(ban hành kèm theo Công văn số 68-CV/BXDĐ, ngày 09/12/2025
của Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy)

-----
I. THÂN THẾ, SỰ NGHIỆP VÀ NHỮNG ĐÓNG GÓP TIÊU BIỂU

1. Thân thế, sự nghiệp

Nguyễn Du tên chữ là Tố Như, hiệu là Thanh Hiên, sinh năm Ất Dậu (1765),
niên hiệu Cảnh Hưng triều vua Lê Hiển Tông, tại phường Bích Câu - Thăng Long
(Hà Nội), trong một gia đình có truyền thống yêu chuộng văn chương và nghệ
thuật, nhiều đời làm quan to dưới triều vua Lê, chúa Trịnh.

Cha ông là Nguyễn Nghiễm, sinh ở làng Tiên Điền, huyện Nghi Xuân, Hà
Tĩnh (nay là xã Tiên Điền, tỉnh Hà Tĩnh), tên tự Hy Di, hiệu Nghi Hiên, có biệt
hiệu là Hồng Ngự cư sĩ, đậu Nhị giáp tiến sĩ, làm quan đến chức Đại tư đồ (Tể
tướng), tức Thượng thư Bộ Hộ triều Lê. Mẹ ông là Trần Thị Tần, sinh năm 1740,
con gái thứ ba của một vị quan nhỏ coi việc sổ sách kế toán (chức Câu Kê), người
xã Hoa Thiều, huyện Đông Ngàn, tỉnh Bắc Ninh cũ.

Năm Tân Mão (1771), Nguyễn Nghiễm thôi giữ chức Tể tướng, về trí sĩ ở quê
nhà, Nguyễn Du theo cha về quê. Năm Bính Thân (1776) Nguyễn Nghiễm mất.
Năm 1778, bà Trần Thị Tần lâm bệnh rồi mất. Nguyễn Du mồ côi cha mẹ.

Năm 1783, Nguyễn Du thi đậu Tam trường, được tập ấm một chức quan võ
của người cha nuôi họ Hà (Hà Mỗ) ở Thái Nguyên. Sau đó, Nguyễn Du lấy vợ là
bà Đoàn Thị Huệ, người làng An Hải, huyện Quỳnh Côi, trấn Sơn Nam, con gái
của tiến sĩ Đoàn Nguyễn Thục. Năm Nhâm Tuất (1802), Gia Long lên ngôi,
Nguyễn Du được bổ làm Tri huyện Phù Dung (phủ Khoái Châu, trấn Sơn Nam);
tháng 11 làm Tri phủ Thường Tín, trấn Sơn Nam.

Con đường làm quan dưới triều đại nhà Nguyễn đang hanh thông nhưng
Nguyễn Du vẫn thấy không mặn mà với chốn quan trường. Mùa Thu năm Giáp Tý
(1804), Ông lấy cớ bị bệnh, xin từ chức về quê. Về quê chưa được bao lâu thì vua
Gia Long có chỉ gọi Ông vào Kinh đô. Mùa Xuân năm Ất Sửu (1805), Ông được
thăng Đông Các Đại học sĩ, tước Du Đức hầu. Tháng 9 năm Đinh Mão (1807),
được bổ chức giám khảo trường thi Hương ở Hải Dương. Xong việc Ông xin nghỉ
về quê, được vua chấp thuận. Đến mùa Hạ năm Kỷ Tỵ (1809) vua có chỉ bổ Ông
giữ chức Cai Bạ tỉnh Quảng Bình. Tháng 9 năm Nhâm Tuất (1812), Nguyễn Du
xin nghỉ về quê 2 tháng để xây mộ cho anh là Nguyễn Nễ. Tháng 02 năm Quý Dậu
(1813), Ông được triệu về Kinh, thăng hàm Cần Chánh Đại học sĩ, rồi cử đi sứ

Trung Quốc với tư cách là Tuế Cống Chánh sứ. Mùa Hạ năm Ất Hợi (1815)
Nguyễn Du được phong chức Hữu Tam Tri Bộ Lễ, tước Du Đức hầu.

Mùa Thu năm Kỷ Mão (1819) Nguyễn Du được cử làm Đề điệu trường thi
Quảng Nam, Ông dâng biểu từ chối, được chuẩn y. Tháng 8 năm Canh Thìn
(1820), vua Gia Long mất, Minh Mạng lên ngôi, Nguyễn Du được cử làm Chánh
sứ sang Trung Quốc nhưng chưa kịp đi thì mất tại Kinh Thành Huế vào ngày 10
tháng 8 niên hiệu Minh Mệnh năm thứ nhất (16/9/1820), hưởng thọ 55 tuổi.

2. Những đóng góp tiêu biểu